
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,110 4,110 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,110 4,110 0

1.교직원연수 4,110 4,110 0

1.자율연수 4,110 4,110 0

1.운영수당 600 600 0   

2.교직원복지비 3,510 3,510 0   

2.학생복지/교육격차 해소 524,583 319,560 205,023

1.급식 관리 257,911 252,968 4,943

1.학교급식운영 257,911 252,968 4,943

1.운영비 29,743 24,900 4,843

1.일반수용비 26,431 23,900 2,531
음식물쓰레기처리비(자체예산)  150,000원

×10월=
1,500,000

급식도우미운영비등(자체예산)  594,000원

×1회=
594,000

운영비  437,000원×1회= 437,000

2.비품구입비 3,312 1,000 2,312
(성립전)급식기구확충비(목)  

2,312,000×1종=
2,312,000

2.우유급식비 26,640 26,640 0

1.우유대금 26,640 26,640 0   

3.식품비 201,428 201,428 0

1.급식용식재료비 201,428 201,428 0   

4.교생실습비 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 교생실습 운영비  100,000원×1회= 100,000

2.보건 관리 45,658 34,278 11,380

1.학생및교직원보건안전관리 10,490 10,490 0

1.교과운용 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,400 1,400 0   

2.학생복지비 400 400 0   

2.보건실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 300 300 0   

2.학생복지비 2,400 2,400 0   
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3.학생및교직원보건안전관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0   

4.학생건강검사 5,590 5,590 0

1.학생복지비 5,590 5,590 0   

2.학교환경위생관리 35,168 23,788 11,380

1.먹는물관리 5,368 5,368 0

1.일반수용비 5,368 5,368 0   

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0   

4.깨끗한학교만들기 17,700 16,320 1,380

1.무기계약직원인건비 16,500 15,120 1,380 퇴직적립금  46,000원×30일= 1,380,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0   

5.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

6.공기정화장치 운영비(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 임대료  50,000원×18실×10개월= 9,000,000

기타소모품  100,000원×10개월= 1,000,000

3.교육격차 해소 188,100 0 188,100

1.급식비지원 125,157 0 125,157

1.무상급식지원(목) 125,157 0 125,157

1.학생지원금 125,157 0 125,157 초등학교  950,775원×120일= 114,093,000

유치원  92,200원×120일= 11,064,000

2.방과후학교활동비지원 40,924 0 40,924

1.방과후자유수강권지원금 864 0 864

1.학생지원금 864 0 864 방과후자유수강권지원금  864,000원×1교= 864,000

2.도시지역방과후학교운영지원금(목) 8,500 0 8,500
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1.학생지원금 8,500 0 8,500
도시지역 방과후학교 운영 지원금  

8,500,000원×1교=
8,500,000

3.돌봄교실운영지원금(목) 31,560 0 31,560

1.학생지원금 31,560 0 31,560 돌봄교실운영지원금  10,520,000원×3실= 31,560,000

3.현장체험학습비지원 8,850 0 8,850

1.테마식현장체험학습지원금 8,850 0 8,850

1.학생지원금 8,850 0 8,850
테마식현장체험학습지원금  150,000원×59

명=
8,850,000

4.누리과정비지원 13,169 0 13,169

1.유치원누리과정지원금(목) 13,169 0 13,169

1.학생지원금 13,169 0 13,169
(성립전)유아학비지원(교육과정)  

7,182,570원×1분기=
7,183,000

(성립전)유아학비지원(방과후)  5,985,470

원×1분기=
5,986,000

4.학생복지 32,914 32,314 600

1.학생복지운영 32,914 32,314 600

1.학생자치활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0   

2.졸업앨범제작 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0   

3.학생교과서구입 26,914 26,314 600

1.학생복지비 26,914 26,314 600 한자교과서구입  10,000원×60권= 600,000

3.기본적 교육활동 240,634 117,316 123,318

1.교과 활동 193,520 71,252 122,268

1.교과활동지원 52,820 27,820 25,000

1.교수학습지원 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0   

2.학습준비물구입 14,370 14,370 0

1.학습준비물 14,370 14,370 0   

3.기초학력지도 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,000 1,000 0   

2.교육운영비 750 750 0   
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4.학습자료구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0   

5.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0   

6.첫걸음지원학교운영(목) 25,000 0 25,000

1.운영수당 19,200 0 19,200
첫걸음지원학교강사비  25,000원×2명×12

시간×20주=
12,000,000

맞춤형학습지원학교 방과후지도강사비  

30,000원×2명×6시간×20주=
7,200,000

2.교육운영비 5,500 0 5,500
맞춤형학습지원학교 언어치료비  50,000원

×4명×10회=
2,000,000

맞춤형학습지원학교 심리상담비  50,000원

×5명×10회=
2,500,000

맞춤형학습지원학교 교재교구구입  

500,000원×2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
맞춤형학습지원학교 워크숍 및 연수  

150,000원×2회=
300,000

2.과학교과활동 5,740 5,740 0

1.교과운영 5,740 5,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0   

2.비품구입비 1,000 1,000 0   

3.체육교과활동 26,615 7,550 19,065

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0   

2.운동부지도자인건비(자체비) 0 1,250 -1,250

1.기간제직원인건비 0 1,250 -1,250 연차수당,초과근무수당  -1,250,000원= -1,250,000

3.수상안전교육운영비(목) 20,315 0 20,315

1.교육운영비 20,315 0 20,315
(성립전)수영장입장료  4,400원×239명×5

회=
5,258,000

(성립전)수영장강습료  5,000원×2시간×5

일×239명=
11,950,000

(성립전)차량운행비  1,300원×2회×5일

×239명=
3,107,000

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

5.외국어교과활동 8,118 300 7,818
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1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.영어회화전문강사인건비(목) 7,818 0 7,818

1.기간제교원인건비 7,050 0 7,050
(성립전)영어화화전문강사인건비  

7,050,000원×1식=
7,050,000

2.기간제교원법정부담

금
768 0 768

(성립전)4대보험기관부담금  768,000원×1

식
768,000

6.특수교육교과활동 2,840 2,840 0

1.교과운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0   

2.도서구입비 400 400 0   

2.교수학습지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0   

7.유치원교과활동 96,387 26,002 70,385

1.입학식 및 졸업식 1,650 1,780 -130

1.교육운영비 1,650 1,780 -130 입학식행사용품  - 130,000원= -130,000

2.교과운영 7,382 7,212 170

1.교육운영비 5,382 7,212 -1,830 자유선택활동 수첩  - 245,000원= -245,000

교육과정제작  - 50,000원= -50,000

교재교구비  - 2,500,000원= -2,500,000

학습자료소모품  482,500원×2회= 965,000

2.도서구입비 2,000 0 2,000 도서구입  10,000원×200권= 2,000,000

3.교육환경개선 5,510 9,910 -4,400

1.일반수용비 0 1,300 -1,300 교실 및 복도 환경개선  -1,300,000원= -1,300,000

2.비품구입비 5,510 8,610 -3,100 교구장제작  -1,000,000원= -1,000,000

의자구입  -2,100,000원= -2,100,000

4.학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0   

5.보결수당 500 500 0

1.운영수당 500 500 0   
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6.현장체험학습 12,460 1,800 10,660

1.교육운영비 12,460 1,800 10,660 차량임대료  200,000원×13회= 2,600,000

현장체험비  620,000원×13회= 8,060,000

7.유치원하모니운영 4,500 4,500 0

1.기간제직원인건비 4,500 4,500 0   

8.방과후과정시간제기간제교사인건비(목)9,696 0 9,696

1.기간제교원인건비 8,747 0 8,747
(성립전)시간제기간제교사인건비  

8,746,400원×1식=
8,747,000

2.기간제교원법정부담

금
949 0 949

(성립전)4대보험기관부담금  948,920원×1

식=
949,000

9.방과후과정시간제강사인건비(목) 1,620 0 1,620

1.기간제교원인건비 1,620 0 1,620
(성립전)시간제강사인건비  1,620,000원

×1식=
1,620,000

10.유치원누리과정(목) 52,769 0 52,769

1.교육운영비 52,769 0 52,769
(성립전)교육과정비(간식및교재,자료구입)

  7,182,570원×1분기=
7,183,000

교육과정비(간식및교재,자료구입)  60,000

원×40명×9개월=
21,600,000

(성립전)방과후과정비(간식및자료구입)  

5,985,470원×1분기=
5,986,000

방과후과정비(간식및자료구입)  50,000원

×40명×9개월=
18,000,000

2.창의적 체험활동 47,114 46,064 1,050

1.자율활동 11,380 10,330 1,050

1.학급교육활동경비 4,800 5,400 -600

1.교육운영비 4,800 5,400 -600
학급활동경비  (300,000원×16학급) - 

5,400,000=
-600,000

2.체육대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0   

3.과학경연대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0   

4.과학의달행사운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0   

5.혁신교육특구(전주다움)운영비(목) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 600 0 600 교통비  200,000원×3학급= 600,000

2.운영수당 1,050 0 1,050 강사료  350,000원×3학급= 1,050,000
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2.현장체험학습활동 29,321 29,321 0

1.영어체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

2.숲체험학습 5,585 5,585 0

1.교육운영비 5,585 5,585 0   

3.과학,환경체험학습 4,980 4,980 0

1.교육운영비 4,980 4,980 0   

4.역사체험학습 4,996 4,996 0

1.교육운영비 4,996 4,996 0   

5.안전체험학습 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0   

6.수학여행 10,860 10,860 0

1.교육운영비 10,860 10,860 0   

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.동아리활동 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0   

4.봉사활동 2,580 2,580 0

1.청소용품 2,580 2,580 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0   

2.비품구입비 1,500 1,500 0   

5.진로활동 1,233 1,233 0

1.진로체험활동 933 933 0

1.교육운영비 933 933 0   

2.인성교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0   

4.선택적 교육활동 355,346 327,670 27,676

1.방과후학교 운영 350,446 322,770 27,676

1.방과후학교운영 282,513 299,050 -16,537
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1.특기적성교육 277,488 299,050 -21,562

1.일반수용비 6,000 6,000 0   

2.운영수당 201,188 222,750 -21,562 방과후보조인력비  - 7,200,000원= -7,200,000

축구부강사료  - 7,181,000원= -7,181,000

플룻부강사료  - 7,181,000원= -7,181,000

3.교육운영비 70,300 70,300 0   

2.방과후행정실무사인건비(목) 2,625 0 2,625

1.무기계약직원인건비 2,394 0 2,394
(성립전)방과후행정실무사인건비  

2,394,000원×1식=
2,394,000

2.무기계약직원법정부

담금
231 0 231

(성립전)4대보험기관부담금  231,000원×1

식=
231,000

3.특수교육대상자방과후활동비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
특수교육대상자방과후활동비  100,000원

×2명×12월=
2,400,000

2.돌봄교실운영 58,613 14,400 44,213

1.돌봄교실운영 45,960 14,400 31,560

1.교육운영비 42,960 14,400 28,560
(성립전)돌봄교실운영비(업체위탁)  

1,250,000원×12개월=
15,000,000

(성립전)돌봄교실운영비(프로그램재료비) 

 420,000원×12개월=
5,040,000

(성립전)돌봄교실기타소모품비  420,000원

×1식=
420,000

(성립전)돌봄교실재료비  2,700,000원×3

반=
8,100,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)돌봄교실비품구입비  1,000,000원

×1식=
1,000,000

3.도서구입비 2,000 0 2,000
(성립전)돌봄교실도서구입비  2,000,000원

×1식=
2,000,000

2.초등돌봄전담사인건비 12,653 0 12,653

1.무기계약직원인건비 10,341 0 10,341
(성립전)초등돌봄전담사인건비  9,451,000

원×1식=
9,451,000

초과근무수당  14,820원×3명×20시간= 890,000

2.맞춤형복지비 1,200 0 1,200 (성립전)맞춤형복지비  400,000원×3명= 1,200,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,112 0 1,112

(성립전)4대보험기관부담금  1,112,000원

×1식=
1,112,000

3.유치원방과후학교운영 9,320 9,320 0

1.방과후시간제기간제교사운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0   

2.유치원방과후전담강사운영 7,920 7,920 0
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1.운영수당 7,920 7,920 0   

3.유치원방과후특성화과정운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0   

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.도서구입 4,700 4,700 0

1.도서구입비 4,700 4,700 0   

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

5.교육활동 지원 44,431 28,325 16,106

1.교무업무 운영 6,425 6,425 0

1.교무학사운영 6,425 6,425 0

1.교무학사운영 4,525 4,525 0

1.교육운영비 4,525 4,525 0   

2.학급환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0   

2.생활지도운영 8,906 0 8,906

1.학교폭력예방 8,906 0 8,906

1.사회복무요원인건비(목) 7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976
(성립전)사회복무요원인건비  6,976,000원

×1식=
6,976,000

2.일반수용비 330 0 330 (성립전)제복비  300,000원×1식= 300,000

(성립전)보상책임보험  30,000원×1식= 30,000

2.어울림프로그램운영비(목) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)친구더사랑주간운영비  53,333원

×15학급×2회=
1,600,000

3.학습지원실 운영 28,200 21,900 6,300

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0   
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2.비품구입비 500 500 0   

2.정보화실운영 27,200 20,900 6,300

1.학교정보화지원 20,900 20,900 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0   

2.비품구입비 12,800 12,800 0   

2.디지털교과서선도학교운영비(목) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 5,146 0 5,146 무선랜카드  65,500원×2개= 131,000

스마트패드 SD카드  60,000원×35개= 2,100,000

스마트패드 용품비  838,330원×3종= 2,515,000

컬러프린터 잉크  80,000원×5세트= 400,000

2.운영수당 354 0 354 연수비  177,000원×2회= 354,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비  300,000원×1회= 300,000

4.도서구입비 200 0 200 도서구입  20,000원×10권= 200,000

3.모든학교로찾아가는SW교육(목) 300 0 300

1.운영수당 300 0 300 강사비  150,000원×2회= 300,000

4.교육여건 개선 900 0 900

1.교육환경개선 900 0 900

1.학년연구실 환경개선 900 0 900

1.비품구입비 900 0 900 교구장 구입  300,000원×3개= 900,000

6.학교 일반운영 173,750 160,575 13,175

1.학교기관 운영 46,225 45,121 1,104

1.부서기본운영 37,016 34,712 2,304

1.교장실운영 10,516 10,588 -72

1.일반업무추진비 7,300 7,300 0   

2.직책급업무추진비 3,216 3,288 -72
직책급업무추진비  (268,000원×12월) - 

3,288,000=
-72,000

2.행정실운영 23,330 20,954 2,376

1.일반수용비 7,940 7,564 376 사무용품구입  37,600원×10종= 376,000

2.기타공공요금 1,390 1,390 0   
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3.여비 11,600 11,600 0   

4.비품구입비 2,400 400 2,000 사무용기기및비품구입비  400,000원×5종= 2,000,000

3.교무실운영 3,170 3,170 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0   

2.병설유치원기본운영 9,209 10,409 -1,200

1.병설유치원운영 9,209 10,409 -1,200

1.일반수용비 6,169 7,369 -1,200 공기청정기 렌탈  - 1,200,000원= -1,200,000

2.기타공공요금 1,860 1,860 0   

3.여비 1,180 1,180 0   

2.시설 장비 유지 125,725 113,654 12,071

1.학교시설장비유지 125,725 113,654 12,071

1.공공요금및제세공과금 42,034 42,034 0

1.전기요금 24,432 24,432 0   

2.상하수도료 9,350 9,350 0   

3.기타공공요금 8,252 8,252 0   

2.시설관리용역 11,704 11,440 264

1.일반수용비 11,704 11,440 264 소방시설관리용역비  22,000원×12월= 264,000

3.시설일반관리 19,550 15,500 4,050

1.일반수용비 19,550 15,500 4,050 시설소모품구입비  43,120원×10종×8월= 3,450,000

일용인부임  150,000원×2명×2회= 600,000

4.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0   

5.당직관리 42,637 37,680 4,957

1.무기계약직원인건비 38,581 33,624 4,957 퇴직적립금  68,000원×30일×2명= 4,080,000

초과근무수당  87,670원×10일= 877,000

2.일반수용비 3,360 3,360 0   

3.무기계약직원법정부

담금
696 696 0   

6.수목관리 4,300 1,500 2,800
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1.일반수용비 4,300 1,500 2,800 수목 및 화단 관리  1,000,000원×1회= 1,000,000

수목전지작업(목)  1,800,000원×1식= 1,800,000

7.시설물정기안전점검 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0   

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0   

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0   

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0   

세출합계 1,344,354 959,056 385,298

12 발행일 : 2019-04-15


